
“2021 - año de homenaje al premio Nobel de         

Medicina doctor César Milstein". 
 

EX-2020-0012450-UNC-ME#FCC  

 

CÓRDOBA, 23 de marzo de 2021 

 

VISTO 

El expediente EX-2020-0012450-UNC-ME#FCC por el cual la Secretaría 

Académica, solicita la rectificación de la Resolución Nº 131/20 del Honorable 

Consejo Directivo que aprueba el Calendario Académico de la Licenciatura en 

Comunicación para el ciclo lectivo 2021. 

Y CONSIDERANDO: 

Que la Resolución en cuestión, aprueba el Calendario Académico del 

Ciclo Lectivo 2021 de la Licenciatura en Comunicación Social, el Profesorado 

Universitario en Comunicación Social, y las Tecnicaturas a Distancia de esta 

Facultad.  

Que, a raíz de haberse producido cambios en la finalización de los ciclos 

secundarios en la Provincia de Córdoba, conforme lo establece el Trayecto de 

finalización del Nivel Secundario 2020 por Resolución N° 343/20 del Ministerio 

de Educación de la Provincia de Córdoba, es necesario diferir el comienzo de 

clases para los alumnos de primer año, al día Lunes 19 de abril 2021 con sus 

respectivos períodos de inscripción desde el 5 al 9 de abril. 

Que las Áreas de Despacho de Alumnos y Sistemas de la Facultad 

prestan conformidad a la modificación que se plantea para poder cumplir con los 

tiempos de inscripciones y adecuación de las Aulas Virtuales cumpliendo con los 

requerimientos que este cursado virtual implica.  

Por ello, Ad Referéndum del Honorable Consejo Directivo;  

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAD DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Modifícase el Calendario Académico -Ciclo Lectivo 2021- 

aprobado por Resolución N°131/2020 del Honorable Consejo Directivo de la 

siguiente manera: para la Licenciatura en Comunicación Social, queda 

establecido conforme se detalla en el Anexo I; para el Profesorado Universitario 

en Comunicación Social queda establecido conforme se detalla en el Anexo II; y 

para las Tecnicaturas a Distancia queda establecido conforme se detalla en el 

Anexo III; los cuales forman parte de la presente.  



 

ARTÍCULO 2°.- Protocolícese, comuníquese. Gírese al Honorable Consejo 

Directivo de esta Facultad y a la Secretaría Académica. Dese amplia difusión. 

Oportunamente, archívese. 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN FCC Nº: 123 

                                                    



 
 

1 

ANEXO I 
CALENDARIO ACADÉMICO 2021- LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN 

 
 

1. CICLO INTRODUCTORIO  2021 

 

1.1 CICLO INTRODUCTORIO* cursado virtual e intensivo 

 

AÑO 

 

Inicio de clases 

 

Finalización 

 

Ciclo Introductorio 

 

Lunes 1 de febrero 

 

Viernes 12 de febrero 

 

1.2 CICLO INTRODUCTORIO* tutorías virtuales  

 

AÑO 

 

Inicio de clases 

 

Finalización 

 

Ciclo Introductorio 

 

Miércoles 17 de febrero 

 

Miércoles 31 de marzo 

 

*carga de condiciones entre el 5 y el 23 de abril 

 

 



 
 

2 

2. COMIENZO DE CLASES *cursado virtual 

2.1 PRIMER CUATRIMESTRE Y ANUALES 

 

AÑO 

 

Período de inscripciones 

 

Inicio de clases 

Finalización del 

cuatrimestre 

 

2º a 5º Año 

 

Del lunes 8 al martes al 16 de marzo 

Carga de alumnos en aulas virtuales desde el 

17 a 19 de marzo 

 

Lunes 22 de marzo 

 

Viernes 11 de junio * 

 

1º Año 

 

Del lunes 5 al viernes 9 de abril 

Carga de alumnos en aulas virtuales desde el 

12 a 16 de abril 

 

    Lunes 19 de abril 

 

Viernes 11 de junio * 

 

2.2 SEGUNDO CUATRIMESTRE 

 

AÑO 

 

Período de inscripciones 

 

Inicio de clases 

 

Finalización del cuatrimestre 

  

1º a 5º Año 

 

Del lunes 2 al viernes 6 de agosto 

Carga de alumnos en aulas virtuales desde el 

9 al 13 de agosto 

 

Lunes 16 de agosto 

 

Viernes 12 de noviembre * 

 

* FECHA LÍMITE PARA LA CARGA DE CONDICIONES EN SISTEMA GUARANÍ POR PARTE DE LOS DOCENTES  

 



 
 

3 

3. TURNOS DE EXÁMENES FINALES *VIRTUALES 

 

TURNO 

 

MESA 

 

INSCRIPCIONES 

(hasta 48hs hábiles antes del examen) 

 

EXÁMENES 

 

 

Febrero / Marzo 

 

 

Única (regulares, libres y 

promocionales) 

 

 

08 al 12 de febrero 

Carga de alumnos en aulas virtuales 

desde el 12 al medio día al 16/02 

 

17/02 al 

12/03 

 

 

Mayo 

 

Única (regulares, libres y 

promocionales) 

 

26 al 28 de abril  

Carga de alumnos en aulas virtuales 

desde el 29/04 al 07/05 

 

 

10/05 al 

21/05 

 

Junio / Julio Única (regulares, libres y 

promocionales) 

 (se corta por receso de invierno) 

19 al 22 de junio 

Carga de alumnos en aulas virtuales 

desde el 23 al 25 /06 

 

28/06 al 

02/07 receso 

y retoma 

19/07 al 

30/07 

 

Septiembre  

 

Mesas Especiales 

*acorde a procedimiento que se establezca 

 

30 de agosto al 7 de septiembre  

 Carga de alumnos en aulas virtuales 

desde el 8 al 10/09 

 

13/09 al 

17/09 



 
 

4 

(Sólo para quienes cumplan con 

los requisitos del Art. 52 al 57 

del Régimen de Enseñanza) 

 

 

Noviembre / Diciembre 

 

Única (regulares, libres y 

promocionales) 

 

 

20 al 23 de noviembre 

Carga de alumnos en aulas virtuales 

desde el 24 al 26/11 

 

29/11 al 

22/12 

 

 

 

4. CRONOGRAMA REGISTRO, ENTREGA Y DEFENSA TRABAJO FINAL 
 

Inscripción Período de registro  Fecha de entrega  Semanas de defensa 

1° 
 

15 al 25 de marzo 
 

29 y 30 marzo  
 

 
24 de mayo al 4 de junio 

 

2°  
 

24 de mayo al 4 de junio 
 

9 y 10 de junio 
 

 
9 al 20 de agosto  

 

3°  
 

4 al 15 de octubre 
 

20 y 21 de octubre 
 

  
   29 de noviembre al 10 de 

diciembre 
  

 

 



 
 

5 

5. DOCUMENTACIÓN DOCENTE OBLIGATORIA  

DOCUMENTACIÓN PERÍODO A CARGO 

Informe de actividades docentes 2020 

con o sin SIGEVA  

Se exceptúan de la 

presentación por RHCS 

N°544/2020 

Todos los docentes 

Plan de Trabajo Individual docente 2021  17/02 al 31/03 Todos los docentes 

Formulario de evaluación de 

desempeño docente 2020  

Se exceptúan de la 

presentación por RHCS 

N°544/2020 

Sólo Titulares o Adjuntos en relación  a cada 

uno de los docentes que tiene a cargo en su 

cátedra 

Formulario de cargas anexas 2021 Abierto de febrero a agosto Completar solo los/as docentes que realicen 

cargas anexas, por cada uno de los cargos 

Pedido de Licencias -  (formato papel o por 

GDE mesadeentradas@fcc.unc.edu.ar) 

01/02 al 26/02 Solo el docente que necesite solicitarla 

Programas de las Asignaturas y 

Seminarios 2021 

 

1º Cuatrimestre y 

Anuales: 01/02 al 12/03 

2º Cuatrimestre 02/08 al 

31/08 

Docente Titular/Adjunto a cargo 

(uno por cátedra) 

*La documentación a presentar en formato digital, debe cargarse en el formulario específico para cada documentación publicado en la web 

de la FCC. 

*Aquella documentación a presentar en formato papel, debe ser ingresada vía expediente a través de la Mesa de Entradas de la FCC. 

mailto:mesadeentradas@fcc.unc.edu.ar


 
 

6 

 

6. RECESO INVERNAL 

05 al 16 de julio 

(Receso Administrativo del 12 al 16 de julio) 

 

7. CONVOCATORIA AYUDANTIAS ALUMNOS 

 

Materias anuales, materias del Primer 

Cuatrimestre y Seminarios 

 

Materias y Seminarios del Segundo 

Cuatrimestre 

 

Materias del Ciclo Introductorio 

2022 

 

1 al 13 de marzo 

 

19 al 31 de julio 

 

8 al 19 de noviembre 

 

 

8. CONVOCATORIA ALUMNOS VOCACIONALES 

Materias anuales, materias del Primer Cuatrimestre y 

Seminarios 

Materias y Seminarios del Segundo Cuatrimestre 

15 al 23 de marzo 2 al 13 de agosto 

 



 
 

7 

9. CONVOCATORIA ASPIRANTES ADSCRIPTOS 

 

Materias y Seminarios del Primer 

Cuatrimestre y Anuales 

 

Materias y Seminarios del Segundo 

Cuatrimestre 

 

Materias del Ciclo Introductorio 

2022 

 

1 al 13 de marzo 

 

19 al 31 de julio 

 

8 al 19 de noviembre 

 

10. INSCRIPCIONES PARA EL CICLO LECTIVO 2022 

 

Del 01 al 17 de diciembre del 2021 * 

 

* Todas las fechas quedan sujetas a modificación por calendario electoral, vuelta a la presencialidad u otra derivada de la Pandemia y/o 

necesaria adecuación para garantizar el desarrollo de las actividades académicas. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

8 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 – 

PROFESORADO UNIVERSITARIO EN COMUNICACIÓN SOCIAL 

 

1. COMIENZO DE CLASES *cursado virtual 

2.1 PRIMER CUATRIMESTRE Y ANUALES 

 

AÑO 

 

Período de inscripciones 

 

Inicio de clases 

Finalización del 

cuatrimestre 

 

 

 

Del 8 al 18 de marzo 

 

martes 23 de marzo 

 

jueves 10 de junio * 

 

2.2 SEGUNDO CUATRIMESTRE 

AÑO Período de inscripciones Inicio de clases Finalización del cuatrimestre 

 1° y 2º año Del lunes 2  al viernes 6 de agosto martes 17 de agosto jueves 11 de noviembre * 

 

 

* FECHA LÍMITE PARA LA CARGA DE CONDICIONES EN SISTEMA GUARANÍ POR PARTE DE LOS DOCENTES  

 



 
 

9 

2. TURNOS DE EXÁMENES FINALES *VIRTUALES 

 

TURNO 

 

MESA 

 

INSCRIPCIONES 

(hasta 48hs hábiles antes del examen) 

 

EXÁMENES 

 

Febrero / Marzo 

 

Única (regulares, libres y 

promocionales) 

 

08 al 12 de febrero 

 

17/02 al 17/03 

 

Mayo 

 

Única (regulares, libres y 

promocionales) 

 

26 al 28 de abril  

 

10/05 al 21/05 

 

 

Junio / Julio 

 

Única (regulares, libres y 

promocionales) 

 (se corta por receso de invierno) 

 

19 al 22 de junio 

 

28/06 al 02/07 

receso y retoma 

19/07 al 30/07 

 

Septiembre  

(Sólo para quienes cumplan con 

los requisitos del Art. 52 al 57 

del Régimen de Enseñanza) 

 

Mesas Especiales 

 

30 de agosto al 07 de 

septiembre *acorde a procedimiento 

que se establezca 

 

13/09 al 17/09 

 

Noviembre / Diciembre 

 

Única (regulares, libres y 

promocionales) 

 

20 al 23 de noviembre 

 

29/11 al 22/12 



 
 

10 

 

3. DOCUMENTACIÓN DOCENTE OBLIGATORIA  

DOCUMENTACIÓN PERÍODO A CARGO 

Informe de actividades docentes 2020 

con o sin SIGEVA  

Se exceptúan de la 

presentación por RHCS 

N°544/2020 

Todos los docentes 

Plan de Trabajo Individual docente 2021 

se podrá exportar información de SIGEVA 

17/02 al 31/03 Todos los docentes 

Formulario de evaluación de 

desempeño docente 2020  

Se exceptúan de la 

presentación por RHCS 

N°544/2020 

Sólo Titulares o Adjuntos en relación  a cada 

uno de los docentes que tiene a cargo en su 

cátedra 

Formulario de cargas anexas 2021 Abierto de febrero a agosto Completar solo los/as docentes que realicen 

cargas anexas, por cada uno de los cargos 

Pedido de Licencias -  (formato papel o por 

GDE mesadeentradas@fcc.unc.edu.ar) 

01/02 al 26/02 Solo el docente que necesite solicitarla 

 

 

Programas de las Asignaturas y 

Seminarios 2021 

 

1º Cuatrimestre y 

Anuales: 01/02 al 12/03 

2º Cuatrimestre 02/08 al 

31/08 

Docente Titular/Adjunto a cargo 

(uno por cátedra) 

mailto:mesadeentradas@fcc.unc.edu.ar


 
 
 
 
 

 
 

11 

 

*Aquella documentación a presentar en formato digital, debe cargarse en el formulario específico para cada 

documentación publicado en la web de la FCC. 

*Aquella documentación a presentar en formato papel, debe ser ingresada vía expediente a través de la Mesa de 

Entradas de la FCC. 

 

4. RECESO INVERNAL 

 

05 al 16 de julio 

(Receso Administrativo del 12 al 16 de julio) 

 

5. CONVOCATORIA ALUMNOS VOCACIONALES 

 

Materias del Primer Cuatrimestre  

 

Materias del Segundo Cuatrimestre 

 

15 al 23 de marzo 

 

2 al 13 de agosto 

6. CONVOCATORIA ASPIRANTES ADSCRIPTOS 

 

Materias del Primer Cuatrimestre  

 

Materias del Segundo Cuatrimestre 

  



 
 
 
 
 

 
 

12 

1 al 13 de marzo 19 al 31 de julio 

 

7. INSCRIPCIONES PARA EL CICLO LECTIVO 2022 

 

Del 01 al 17 de diciembre del 2021 * 

 

* Todas las fechas quedan sujetas a modificación por calendario electoral, vuelta a la presencialidad u otra derivada de la Pandemia y/o 

necesaria adecuación para garantizar el desarrollo de las actividades académicas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 

13 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 

Tecnicaturas a Distancia – PROGRAMA EGRESAR DISTANCIA 

1. INICIO DE ACTIVIDADES    

1.1 ASIGNATURAS DEL PRIMER CUATRIMESTRE  Y ANUALES 

 

AÑO 

 

Período de inscripciones 

 

Inicio de clases 

Finalización del cuatrimestre 

y carga de regularidades 

Todas las 

Tecnicaturas 

 

 

Del 1º al 4  de marzo 

 

18 de marzo 

 

21 de junio * 

 

1.2 ASIGNATURAS DEL SEGUNDO CUATRIMESTRE 

 

AÑO 

 

Período de inscripciones 

 

Inicio de clases 

Finalización del cuatrimestre y 

carga de regularidades 

 

 Todas las 

Tecnicaturas 

 

Del lunes 19  de julio al lunes 26 de Julio 

 

Miércoles 11 de agosto 

 

Viernes 12 de noviembre * 



 
 
 
 
 

 
 

14 

2. TURNOS DE EXÁMENES FINALES  

 

TURNO 

 

MESA 

 

INSCRIPCIONES 

(hasta 48hs hábiles antes del 

examen) 

 

EXAMENES 

 

 

Febrero / Marzo 

 

 

1º Turno  

 

Del 1  al 5  de Febrero 

 

Del 19  de Febrero al  27  de Febrero * 

 

2º Turno 

 

Del 22 de Febrero  al 1  de 

Marzo 

 

Del 11  de Marzo al  19  de Marzo * 

 

Mayo 

 

 

Única 

 

Del 3 al 10 de Mayo 

 

Del 21 de Mayo al  28 de Mayo * 

 

 

 

 

 

1º Turno  

 

Del 21 de Junio al 24 de Junio 

 

Del 28  de Junio al  3  de Julio * 

   



 
 
 
 
 

 
 

15 

Junio / Julio 2º Turno Del 5 al 12 de Julio Del 23  de Julio al  31  de Julio * 

 

Septiembre  

 

 

Única 

 

Del 30 de agosto al 6 de 

setiembre 

 

Del 18  al  25 de Setiembre * 

 

 

 

Noviembre / Diciembre 

 

1º Turno  

 

Del 8  de noviembre al 15  de 

noviembre 

 

26 de Noviembre al 3 de Diciembre * 

 

 

2º Turno 

 

Del 29  de noviembre al 5  de 

diciembre 

 

Del 10 de Diciembre al 17 de Diciembre * 

 

*Consultar grilla por materia, horario, día y modalidad en Secretaria Virtual. 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
 

16 

3. TUTORÍAS Y ENCUENTROS VIRTUALES TECNICATURA   

  

Mes Fecha Tipo de encuentro Observaciones 

Diciembre 2020 Jueves 9 de Diciembre Reunión informativa Programa EGRESAR DISTANCIA 16 hs. 

Febrero 18 de Febrero Reunión informativa  informativa Programa EGRESAR 

DISTANCIA 

16 hs. 

Marzo Viernes 26 de Marzo Tutoría Optativa o Encuentro Programado Tecnicatura De 13 a 19 hs. * 

Abril Viernes  23 de Abril Tutoría Optativa o Encuentro Programado Tecnicatura De 13 a 19 hs. * 

Junio Viernes 4 de Junio Tutoría Optativa o Encuentro Programado Tecnicatura De 13 a 19 hs. * 

Agosto Viernes 13 de Agosto Tutoría Optativa o Encuentro Programado Tecnicatura De 13 a 19 hs. * 

Setiembre Viernes 10 de Setiembre Tutoría Optativa o Encuentro  Programado Tecnicatura 

 

De 13 a 19 hs. * 

Octubre Viernes 8 de Octubre Tutoría Optativa o Encuentro Programado  Tecnicatura De 13 a 19 hs. * 

Noviembre Viernes 5 de Noviembre Tutoría Optativa o Encuentro Programado Tecnicatura De 13 a 19 hs. * 

* La programación de las Tutorías (Enlaces, fechas y horarios) se podrá consultar en los espacios de Coordinación o en la 

Secretaría Virtual del Área de Educación a Distancia. El cronograma de tutorías se realizará de forma virtual hasta tanto las 

autoridades universitarias dispongan la vuelta a actividades presenciales. 

 



 
 
 
 
 

 
 

17 

5. DOCUMENTACIÓN DOCENTE OBLIGATORIA  

 

DOCUMENTACIÓN 

 

PERÍODO 

 

A CARGO 

 

Planificación  de actividades docentes 2020 

Adecuados al Programa Egresar Distancia - 

(formato digital) 

 

17/02 al 31/03 

 

Todos los docentes tutores 

 

Informe Individual docente 2020 - (formato 

digital) se podrá exportar información de SIGEVA 

 

17/02 al 31/03 

 

Todos los docentes 

 

Pedido de Licencias - (formato papel) 

 

01/02 al 26/02 

 

Solo el docente que necesite solicitarla 

 

Horarios de consulta / Actualización de 

datos personales - (por formulario web) 

 

17/02 al 31/03 

 

Todos los docentes 

Entrega material aulas virtuales (clase, 

cronograma, presentación)(formato digital) 

20/02 al 03/03 Docente Tutor a cargo 

(uno por asignatura) 



 
 
 
 
 

 
 

18 

*Aquella documentación a presentar en formato digital, debe cargarse en el formulario específico para cada documentación 

publicado en la web de la FCC. 

*Aquella documentación a presentar en formato papel, debe ser ingresada vía expediente a través de la Mesa de Entradas de 

la FCC. 

 

6. RECESO INVERNAL 

05 al 16 de julio 

(Receso Administrativo del 12 al 16 de julio) 

* Todas las fechas quedan sujetas a modificación por calendario electoral, vuelta a la presencialidad u otra derivada de la Pandemia y/o 

necesaria adecuación para garantizar el desarrollo de las actividades académicas. 

 

 

                                                                                        


	reso modificación CALENDARIO ACADÉMICO 2021 (1) CORREGIDO POR DANI
	ANEXO  DEFINITIVO Calendario Academico 2021 - Licenciatura en Comunicacion Social FCC con fechas de mayo

